
PLANI MËSIMOR PËR ARSIM FILLOR për vitin shkollor 2024/25  

 

KLASA 

I II III IV V VI VII   

 J V J  J  J  J  J  J      

Lëndët e detyrueshme                   

Gjuhë maqedonase /gjuhë shqipe / gjuhë 

turke / gjuhë serbe / gjuhë boshnjake 
5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 4 144 4 144     

Gjuha maqedonase për nxënësit 

që ndjekin mësimet në një gjuhë tjetër 
      2 72 2 72 2 72 2 72     

Matematikë 5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 4 144     

Gjuhë angleze  2 72 2 72 2 72 3 108 3 108 3 108 3 108     

Shkencat natyrore  2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 3 108 41 144     

Shoqëri 1 36 1 36 1 36             

Histori dhe shoqëri        2 72 2 72 3 108 52 180     

Arsim teknik dhe informatikë       1 36 2 72 2 72 2 72     

Arsim muzikor  1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36     

Arsim figurativ 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36     

Arsim fizik dhe shëndetësor  3 108 3 108 3 108 3 108 3 108 3 108 3 108     

Orët gjithsej  

për lëndët e detyrueshme 
20  20  20  

23 

(25) 
 

24 

(26) 
 

25 

(27) 
 

27 

(29) 
     

Lëndët zgjedhore                   

Gjuhë e huaj e dytë           2 72 2 72     

Lëndët e lira zgjedhorei 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72     

Gjuha e bashkësiveii       (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (72)     

 
1 Në vitin shkollor 2024/25 në klasën e VII, lënda mësimore shkencat natyrore realizohet sipas disiplinave të veçanta të përfshira në planin mësimor: biologji me 
2 orë fond javor, fizikë me 1 orë fond javor dhe kimi me 1 orë fond javor. Vlerësimi i arritjeve të nxënësve bëhet për secilën disiplinë veç e veç. 
2 Në vitin shkollor 2024/25 në klasën e VII, lënda mësimore histori dhe shoqëri realizohet sipas disiplinave të veçanta të përfshira në programin mësimor: histori 
me 2 orë fond javor, gjeografi me 2 orë fond javor dhe arsim qytetar me 1 orë  fond javor. Vlerësimi i arritjeve të nxënësve bëhet për secilën disiplinë veç e veç. 
 



Gjuhë shqipeiii           (2) (72) (2) (72)     

Gjuha dhe kultura e romëve, gjuha dhe 

kultura e vllehëve, gjuha dhe kultura e 

boshnjakëve, gjuha dhe kultura e turqve, 

gjuha dhe kultura e serbëveiv 

    (1) (36) (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (72)     

Orët gjithsej  

(lëndët e detyrueshme dhe zgjedhore) 
22  22  22  

25 

(27) 
 

26 

(28) 
 

29 

(31) 
 

31 

(33) 
     

Numri i përgjithshëm i lëndëve 9  9  9  
10 

(11) 
 

10 

(11) 
 

11 

(12) 
 

11 

(12) 
     

Aktivitete tjera                    

Punët shoqërore - humanitarev 
             20 

orë 
    

Ora e bashkësisë së klasësvi - - 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36     

Aktivitetet jashtëmësimore                   

 

 
1 Me J është theksuar fondi javor i orëve, ndërsa me V fondi vjetor i orëve   
2 Nxënësi zgjedh dy lëndë zgjedhore të lira gjatë një viti shkollor, një në gjysmëvjetorin e parë dhe një tjetër në gjysmëvjetorin e dytë nga lista e lëndëve 

zgjedhore të lira të përcaktuara nga shkolla. Nga klasa I deri në klasën III, lëndët e lira zgjedhore realizohen si veprimtari të lira. 
ii Lënda ofron mësimin e gjuhës së dytë zyrtare në komunën ku ndodhet shkolla. Nxënësit që mësojnë një gjuhë tjetër mësimore mund ta zgjedhin atë si lëndë 
plotësuese. 
iii Lënda gjuhë shqipe mund të mësohet si lëndë shtesë zgjedhore e lirë. 
iv  Shkolla u mundëson nxënësve nga komunitetet vllahe, rome, boshnjake, serbe dhe turke të mësojnë gjuhën dhe kulturën e tyre si lëndë zgjedhore, me pëlqimin 

e prindërve. Nxënësit që zgjedhin njërën nga këto lëndë e mësojnë në vazhdimësi, si lëndë plotësuese. 
v  Nxënësi gjatë vitit shkollor realizon 20 orë punë sociale dhe humanitare. Nëse nuk i arrin orët e kërkuara përmes pjesëmarrjes në aktivitete grupore (si veprimet 

brenda aktiviteteve jashtëmësimore), mund ta bëjë këtë përmes aktiviteteve të pavarura.. 
vi  Termi i mbajtjes së orës të bashkësisë së klasës mund të ndryshojë nga një klasë në tjetrën dhe kohëzgjatja  mund të ndryshojë nga një term në tjetrin, në 

varësi të nevojave të paraleles. 
 

 

 

 



 
PLANI MËSIMOR PËR ARSIMIN FILLOR NËNTËVJEÇAR, për vitin shkollor 2024/25   

 

Lëndët mësimore 1 

Lëndët e deytrueshme 

VIII IX 

j v j v 

- Gjuhë maqedonase 

- Për nxënësit e komuniteteve tjera, gjuhën e 

tyre amtare, gj. shqipe, turke, serbe ose 

boshnjak. 

- Gjuhë maqedonase për nxënësit e 

komuniteteve tjera 

4 

 

 

2 

144 

 

 

72 

4 

 

 

2 

144 

 

 

72 

- Matematikë  4 144 4 144 

- Gjuhë angleze   3 108 3 108 

- Gjuhë e huaj e dytë 2 72 2 72 

- Arsim figurativ  1 36 1 36 

- Arsim muzikor  1 36 1 36 

- Gjeografi  2 72 2 72 

- Histori 2 72 2 72 

- Arsim qytetar 1 36 1 36 

- Biologji  2 72 2 72 

- Fizikë  2 72 2 72 

- Kimi 2 72 2 72 

- Inovacion - - 1 36 

- Arsim fizik dhe shëndetësor  3 108 3 108 

- Gjithsej për lëndët zgjedhore 29 

(31) 

1116 30 

(32) 

1152 

- Numri i lëndëve të detyrueshme 13 

(14) 

 14 

(15) 

 

 

 

 

 

 



 
- Lëndët zgjedhore 2     

- Gjuha dhe kultura e vlllehëve 3 2 72 2 72 

- Gjuha dhe kultura e romëve 3 2 72 2 72 

- Gjuha dhe kultura e vllehëve3 2 72 2 72 

- Gjuha dhe kultura e serbëve 3 2 72 2 72 

- Gjuha dhe kultura e turqve 3 2 72 2 72 

 

- Lëndë tjera zgjedhore (shih listën) 4 

 

2 

 

72 

 

2 

 

72 

- Gjuhë shqipe  2 72 2 72 

- Numri i lëndëve zgjedhore  1-3  1-3  

- Orët e përgjithshme për lëndët 

zgjedhore 

2-6  2-6  

- Mësimi plotësues dhe shtues 2 72 2 72 

- Ora e bashkësisë së klasës 1 36 1 36 

- Kori shkollor  

 
 

- Orkestra shkollore 

 

3 orë në javë, kryesisht 108 orë 

në vit 

                                                                                                                                                              

3 orë në javë, kryesisht 108 orë 

në vit 

 

1Ky plan mësimor zbatohet edhe në paralelet që zhvillohen në gjuhën shqipe, turke dhe serbe. 

Programi mësimor zbatohet edhe në paralelen e  gjuhës boshnjake, radhazi nga klasa e parë e vitit shkollor 2018/19. 

2 Shkolla organizon mësim zgjedhor për lëndët zgjedhore për të cilat janë paraqitur të paktën 15 nxënës nga i njëjta klasë (nga e njëjta ose nga paralele të 

ndryshme). 

3 Nxënësit pjesëtarë të bashkësisë vllehe, rome, boshnjake, serbe dhe turke, në pajtim me prindërit mund ta mësojnë gjuhën dhe kulturën vllehe, rome, boshnjake, 

serbe ose turke. Nxënësit të cilët do të zgjedhin njërën nga këto lëndë e mësojnë në vazhdimësi. Nxënësit përderisa përcaktohen ta mësojnë këtë lëndë e mësojnë 

vazhdimisht si lëndë të dytë, tretë zgjedhore. 

Nxënësit e komunitetit serb dhe turk, nëse mësimin nuk e përcjellin në gjuhën serbe përkatësisht turke, mund ta zgjedhin ta mësojnë lëndën mësimore gjuha dhe 

kultura e serbeve, përkatësisht gjuha dhe kultura e turqve duke filluar nga viti shkollor 2019/2020, duke filluar nga klasa III. 

4 Lista e lëndëve zgjedhore për klasën e VIII: atdheu ynë, edukimi i mjedisit, hulumtimi i vendlindjes, vallet dhe vallëzimet popullore, projektet e artit muzikor, projektet 

e artit figurativ, arsimi teknik, projektet e informatikës, sporti  zgjedhor, përparimin e shëndetit, aftësitë për jetën, programimi. Ju zgjidhni një lëndë. Nëse nxënësit 

mësojnë gjuhën dhe kulturën e vllehëve,gjuhën dhe kulturën e romëve, serbëve, boshnjakëve, turqve,  ose gjuhën shqipe si lëndë zgjedhore, atëherë ata mësojnë 

dy lëndë zgjedhore. 



 
Lista e lëndëve zgjedhore për klasën e IX: atdheu ynë, edukimi i mjedisit, hulumtimi i vendlindjes, vallëzimet dhe vallet popullore, projektet e artit muzikor, projektet 

e artit figurativ, arsimit teknik, projektet e informatikës, sporti zgjedhor, përparimi i shëndetit, aftësitë për jetë, programimi. Nxënësit zgjedhin një lëndë. Nëse nxënësit 

mësojnë gjuhën dhe kulturën e vllehëve, gjuhën dhe kulturën e romëve, gjuhën dhe kulturën e boshnjakëve, serbëve, turqve ose gjuhën shqipe si lëndë zgjedhore 

atëherë ata mësojnë dy lëndë zgjedhore. 

Vërejtje: Nga lista e lëndëve zgjedhore për klasën VIII (veçmas për secilën paralele), është hequr lënda zgjedhore që e kanë zgjedhur dhe mësuar nga nxënësit 

(në të njëjtën paralele) në klasën VII. Nga lista e lëndëve zgjedhore për klasën e IX (veçmas për secilën paralele), janë hequr lëndët zgjedhore që kanë zgjedhur  

dhe mësuar nga nxënësit (në të njëjtën paralele) në klasën e VII dhe të VIII. 


